C Â M A R A   M U N I C I P A L  D E  R I O  N O V O
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01   –   Centro   -   Rio  Novo  –   MG  –  36150-000
www.camararionovo.mg.gov.br                             contato@camararionovo.mg.gov.br
(32) 3274.1132 Atendimento                                (32) 3274.2212 Secretaria

REQUERIMENTO nº.   12  /2011

                            O vereador que abaixo subscreve requer que, após apreciação do plenário, seja
encaminhado ofício ao Exmo. Sr. Deputado Estadual Lafayete Andrada  - Secretário de Estado  de Defesa
Social, solicitando que seja  designado  um Defensor Público e ao Tribunal de Justiça do Estado um Juiz
de Direito para a Comarca de Rio Novo.

                                                        JUSTIFICATIVA

                                A Comarca de Rio Novo atende além do próprio Município, as cidades de Goianá e
Piau .
                                A ausência desses dois representantes causa grandes transtornos, desordenando  o
andamento do sistema de defesa dos Municípios compreendidos na Comarca, atrasando o julgamento dos
processos, etc.
                               Dando  à população o direito constitucional de acesso à justiça e dando também mais
segurança  aos munícipes , visto da carência existente .

                        Sala das Sessões,  02 de março de 2011.

                             Márcio Andrey Vieira Moreira
                                               Vereador

                           Elder Louro de Souza   - Vereador

                           Eder Lima Moreira – Vereador